²⁵⁶ WA 5, 35, 24 – 36, 4: 'Et in lege eius meditabitur die ac nocte'. Non est sine damnatione meditatio, nisi prior sit voluntas, amor ipse per se docebit meditari. Verum haec voluntas desperatis nobis de viribus nostris per humilem in Christo fidem de coelo (ut dixi) petenda est. Hoc bene nota: Mos est et natura omnibus amantibus de suis amoribus libenter garrere, cantare, fingere, componere, ludere, item libenter eadem audire. Ideoque et huic amatori Beato viro suus amor, lex domini, semper in ore, semper in corde, semper (si potest) in aure est, 'qui enim ex deo est, verba dei audit'. 'Cantabiles mihi erant, inquit, iustificationes tuae in loco peregrinationis meae.' Et iterum: 'Et meditabor in iustificationibus tuis semper.'

²⁵⁷ F. eks. WA 5, 571, 19-39.

²⁵⁸ WA 5, 318, 32-40: Ego meam iterum ignorantiam confiteor, nisi quod suspicor, prophetam de bona meditatione loqui. Proferam ignota primus, etsi id poeta parum tutum iudicet. Quid si propheta prae abundanti affectu verbi dei efficaciam et fructum una hac dictione voluerit velut exclamando commendare? ac si dicat: Ecce gentes demerguntur in interitu, quem fecerunt, capiuntur laqueo, quem abscondunt, agnoscitur dominus iudicia faciens, et in operibus suis comprehenditur impius, atque haec omnia meditatione, idest verbi ministerio. O meditatio, o verbi ministerium, tu res tam vilis, tam despectu, tam infirma, tam stulta coram hominibus, et tanta per te fiunt!

²⁵⁹ WA 5, 568, 24-27: 'Meditationem' ps. 1. et 9. abunde vidimus. Est enim exercitatio verbi ad docendum parata, sicut infra dicitur psalmo 'Os meum loquetur sapientiam et meditatio cordis mei prudentiam'. Quare hic vel per tautologiam idem geminatur, vel alterum per alterum magis explicatur. Den gammeltestamentlige henvisning er den samme som i salme 1 vers 2.

²⁶⁰ WA 5, 49, 7-10 (udlægning af salme 2 versene 1-2): Meditatio autem, ut supra diximus, garritus et fabulatio oris est. Est enim haec mala meditatio. Nam sicut amans de amante libenter multa loquitur, ita osor quoque de eo, quem odit, assidue et pessima loquitur et garrit.

virkning og frugt.²⁶¹ Konsekvensen for salmeforelæsningen er klar: hvis den er en god meditation, en elskendes tale om sin elskede, så vil den munde ud i eller er allerede en prædiken. Der er ingen skarp skelnen mellem forelæsning i auditoriet og forkyndelse i kirken.²⁶²

2. 6. Sammenfatning.

Luthers tanker om den rette måde at læse salmerne på i den anden salmeforelæsning har karakter af at være et patchwork, hvis forskellige lapper holdes sammen af en gennemgående tanke. Helligånden er ophavsmand til salmerne. De er guddommeligt forfattede bønner til og lovprisninger af Gud. De er skrevet, for at den kristne kan gøre brug af dem i sin henvendelse til Gud i hvilken som helst livssituation, han måtte befinde sig i. Der er derfor også triste salmer såvel som glade salmer alt efter situationen. Hans grundlæggende livssituation er boden, hvor han bekender sin synd, anklager sig selv og beder om Guds barmhjertighed. Kommentarens filologiske og teologiske arbejde med at udlægge salmerne tjener til at gøre denne bedende og lovprisende brug af salmerne mulig for en hvilken som helst kristen. Den skriftmeditation, Luther opfordrer til, og hele salmeforelæsningen har karakter af at være en sådan skriftmeditation, skal ikke være forbeholdt den enkelte lærde, men den skal gælde alle kristne. Til grund for meditationen over Skriften ligger kærligheden til Skriften. Den er ligesom en elskendes tale om sin elskede. Dermed er en affektiv tilgang til læsning af Skriften og dermed også af Salmernes Bog betonet. Den affektive tilgang dukker også op i den sidste del af udlægningen af salme 1 vers 6, hvor den rette salmelæsning tematiseres. Den læsning er en læsning med affekt. Salmelæseren skal tilpasse til og indrette sine affekter efter salmernes